

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	422,649,129	固定負債	180,050,770
有形固定資産	397,147,507	地方債等	131,476,652
事業用資産	118,848,871	長期未払金	196,019
土地	35,521,924	退職手当引当金	9,478,658
立木竹	4,395,626	損失補償等引当金	-
建物	160,065,190	その他	38,899,441
建物減価償却累計額	-84,620,896	流動負債	14,356,252
工作物	12,468,455	1年内償還予定地方債等	12,453,561
工作物減価償却累計額	-9,083,689	未払金	577,798
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	16,482
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	741,640
航空機	-	預り金	518,874
航空機減価償却累計額	-	その他	47,897
その他	-	負債合計	194,407,022
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	102,261	固定資産等形成分	423,695,811
インフラ資産	275,594,915	余剰分(不足分)	-185,784,718
土地	39,886,849	他団体出資等分	-
建物	9,270,780		
建物減価償却累計額	-5,318,474		
工作物	564,567,344		
工作物減価償却累計額	-339,859,893		
その他	12,540,593		
その他減価償却累計額	-6,661,643		
建設仮勘定	1,169,359		
物品	6,965,363		
物品減価償却累計額	-4,261,642		
無形固定資産	12,304,281		
ソフトウェア	461,175		
その他	11,843,106		
投資その他の資産	13,197,341		
投資及び出資金	764,314		
有価証券	288,935		
出資金	475,379		
その他	-		
長期延滞債権	2,249,724		
長期貸付金	2,302,984		
基金	8,300,369		
減債基金	0		
その他	8,300,369		
その他	109,621		
徴収不能引当金	-529,671		
流動資産	9,668,986		
現金預金	6,024,044		
未収金	1,545,354		
短期貸付金	86,513		
基金	960,169		
財政調整基金	947,422		
減債基金	12,747		
棚卸資産	131,451		
その他	979,800		
徴収不能引当金	-58,345		
繰延資産	-	純資産合計	237,911,093
資産合計	432,318,115	負債及び純資産合計	432,318,115

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	146,075,178
業務費用	66,419,246
人件費	14,028,595
職員給与費	10,976,363
賞与等引当金繰入額	740,383
退職手当引当金繰入額	131,462
その他	2,180,387
物件費等	36,500,633
物件費	19,434,691
維持補修費	1,412,879
減価償却費	15,620,534
その他	32,529
その他の業務費用	15,890,018
支払利息	2,236,323
徴収不能引当金繰入額	363,132
その他	13,290,563
移転費用	79,655,932
補助金等	60,195,009
社会保障給付	19,193,387
その他	267,536
経常収益	31,345,888
使用料及び手数料	10,358,918
その他	20,986,970
純経常行政コスト	114,729,290
臨時損失	649,138
災害復旧事業費	169,744
資産除売却損	303,461
損失補償等引当金繰入額	-
その他	175,933
臨時利益	36,578
資産売却益	34,407
その他	2,171
純行政コスト	115,341,850

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位：千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	241,189,098	432,583,744	-191,394,646	-
純行政コスト(△)	-115,341,850		-115,341,850	-
財源	112,333,832		112,333,832	-
税金等	75,082,062		75,082,062	-
国県等補助金	37,251,770		37,251,770	-
本年度差額	-3,008,018		-3,008,018	-
固定資産等の変動(内部変動)		-7,716,328	7,716,328	
有形固定資産等の増加		5,667,444	-5,667,444	
有形固定資産等の減少		-15,504,705	15,504,705	
貸付金・基金等の増加		3,692,231	-3,692,231	
貸付金・基金等の減少		-1,571,298	1,571,298	
資産評価差額				
無償所管換等	-420,770	-420,770		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-8,841	-67,285	58,444	-
その他	159,624	-683,550	843,174	-
本年度純資産変動額	-3,278,005	-8,887,933	5,609,928	-
本年度末純資産残高	237,911,093	423,695,811	-185,784,718	-

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	130,085,412
業務費用支出	50,387,268
人件費支出	14,184,802
物件費等支出	33,466,849
支払利息支出	2,236,324
その他の支出	499,293
移転費用支出	79,698,144
補助金等支出	60,221,369
社会保障給付支出	19,193,387
その他の支出	283,388
業務収入	139,202,025
税収等収入	74,933,697
国県等補助金収入	32,856,858
使用料及び手数料収入	10,392,714
その他の収入	21,018,756
臨時支出	333,114
災害復旧事業費支出	169,744
その他の支出	163,370
臨時収入	1,019,550
業務活動収支	9,803,049
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	17,384,654
公共施設等整備費支出	5,505,940
基金積立金支出	1,972,623
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	9,904,991
その他の支出	1,100
投資活動収入	12,482,686
国県等補助金収入	2,059,946
基金取崩収入	1,245,540
貸付金元金回収収入	9,262,295
資産売却収入	113,749
その他の収入	-198,844
投資活動収支	-4,901,968
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	12,513,031
地方債等償還支出	12,442,210
その他の支出	70,821
財務活動収入	7,823,805
地方債等発行収入	7,505,494
その他の収入	318,311
財務活動収支	-4,689,226
本年度資金収支額	211,855
前年度末資金残高	5,669,493
比例連結割合変更に伴う差額	-14,953
本年度末資金残高	5,866,395
前年度末歳計外現金残高	157,682
本年度歳計外現金増減額	-33
本年度末歳計外現金残高	157,649
本年度末現金預金残高	6,024,044